
 

Determinazione n. 583/1874 del 30-12-2024  1/3 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
IV AREA - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
N.1874 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 583 del 30-12-2024  
 
 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PROPEDEUTICO ALLA ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E SINGOLI CITTADINI CHE HANNO PRESENTATO 
PROGETTI RELATIVI ALLA DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024. 
 

 
IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

Richiamate: 
- la legge Regionale n. 5 del 28.01.2014, rubricata "Disposizioni programmatiche e 
correttive per l'anno 2014. Legge di stabilità regionale", che ha introdotto al comma 1 
dell’art. 6 la previsione dell’obbligo per i Comuni di destinare una quota non inferiore al 
due per cento dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia 
partecipata per la scelta di azioni di interesse comune; 
- la Circolare n. 5 del 09.03.2017 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e 
della Funzione Pubblica con la quale sono state previste le disposizioni per l’applicazione 
del comma 1 dell’art. 6 della L.R. 5/2014 e s.m.i, concernente l’obbligo dei Comuni di 
destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente con forme di democrazia 
partecipata; 
- la Circolare n. 14 del 12.10.2018 che al comma 1 ter ha stabilito che per le finalità di cui 
al comma 1-bis, ogni Comune è tenuto ad adottare un apposito regolamento, approvato 
dal Consiglio Comunale; 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 58 del 04.11.2019 con la quale è stato 
approvato il regolamento per l’attuazione del Bilancio Partecipativo secondo le 
disposizioni contenute nella predetta Circolare e regolamentato il processo di 
partecipazione dei cittadini, alle decisioni in materia di programmazione economico-
finanziaria del Comune di Bronte; 
Dato atto che, al fine di consentire ai cittadini di esprimere direttamente esigenze e 
proposte, è stato pubblicato apposito Bando contenente i requisiti di partecipazione ed i 
termini di scadenza per la presentazione delle proposte riguardanti le seguenti aree 
tematiche individuate nel predetto Regolamento e precisamente: 
- Area Servizi Sociali 
- Area Politiche Giovanili 



 

Determinazione n. 583/1874 del 30-12-2024  2/3 
 

 

- Area Attività Culturali 
- Area Sport 
- Area Turismo 
Dato atto che entro la data stabilita dall’avviso, il 02/12/2024, sono pervenute all’Ufficio 
protocollo del Comune le richieste con i progetti; 
Ritenuta la necessità di provvede all’impegno di spesa delle somme da assegnare ai 
Cittadini ed Associazioni che hanno presentato istanza nei termini previsti; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 01.03.2021 con il quale è stata attribuita la posizione 
organizzativa IV Area all'avv. Francesca Longhitano; 
 

DETERMINA 
 
1) Per i motivi di cui in espositiva e in adempimento di quanto stabilito dalla L.R. n. 5 
del 28.01.2014, art. 6, comma 1, impegnare la somma complessiva di € 13.153,00 al fine 
di assegnare le risorse disponibili alle Associazioni e Singoli Cittadini che hanno 
presentato i progetti nelle seguenti aree: Area Sociale Associazioni e Politiche Giovanili; 
Area Sociale Famiglie; Area Cultura; Area Sport; Area Turismo.                      
2) Fare fronte alla spesa complessiva di € 13.153,00 nel modo appresso indicato: 
-  per € 1.650,00 alla missione 12 programma 04 “Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale" del corrente bilancio macroaggregato 04 codice piano dei conti 
finanziario 1.04.02.05.999 cap. 2976/70 PEG in corso di formazione avente per oggetto: 
"Spese per democrazia partecipata per attività sociale – trasferimenti correnti a famiglie 
– finanziamento L.R. 5/2014 - Servizi";   
- per € 4.500,00 alla missione 12 programma 04 “Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale” del corrente bilancio macroaggregato 04 codice piano dei conti 
finanziario 1.04.04.01.001 cap. 2977/50 PEG in corso di formazione avente per oggetto: 
"Spese per democrazia partecipata per attività sociale – trasferimenti correnti a istituzioni 
sociali private – finanziamento L.R. 5/2014 - Servizi"; 
- per € 3.000,00 alla missione 05 programma 02 “Attività culturali" del corrente bilancio 
macroaggregato 04 codice piano dei conti finanziario 1.04.04.01.001 cap. 1692 PEG in 
corso di formazione avente per oggetto: “Spese per democrazia partecipata per attività 
culturali – trasferimenti correnti a istituzioni sociali private L. R 5/2014 – servizi"; 
- per € 2.000,00 alla missione 06 programma 01 “Sport e tempo libero” del corrente 
bilancio macroaggregato 04 codice piano dei conti finanziario 1.04.04.01.001 cap. 1831 
PEG in corso di formazione avente per oggetto: "Spese per democrazia partecipata per 
attività sportive – trasferimenti correnti a istituzioni sociali private L. R 5/2014 – servizi"; 
- per € 2.000,00 alla missione 07 programma 01 “Sviluppo e valorizzazione del turismo" 
del corrente bilancio macroaggregato 04 codice piano dei conti finanziario 
1.04.04.01.001 cap. 1958 PEG in corso di formazione avente per oggetto: "Spese per 
democrazia partecipata per attività turistica – trasferimenti correnti a istituzioni sociali 
private L. R 5/2014 – servizi"; 
3) Trasmettere la presente determinazione al Servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi 
dell’art. 29 del Regolamento di contabilità. 
4) Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on line ai sensi 
dell'articolo 67, comma 6, del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e venga, 
altresì, pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 1° 
livello “Provvedimenti “, sottosezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti “, voce 
“determine”. 
5) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente 
dall'Ufficio Messi Notificatori per l'albo pretorio on line e, dall'ufficio Ced per la sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
                                      
 

 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  FRANCESCA LONGHITANO 

 
 



 

Determinazione n. 583/1874 del 30-12-2024  3/3 
 

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


